
 

 
  

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 58     
Prima convocazione – seduta pubblica  

 
OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 

2026/2028   
 
 

L’anno duemilaventicinque, il giorno diciassette del mese di Dicembre, con inizio della 
seduta alle ore 17:20, nella sala delle adunanze. 

 
Previa l’osservanza di tutte le formalità previste dalla vigente Legge, vennero oggi 

convocati a seduta i componenti il Consiglio comunale. 
 

n. Cognome/Nome P A  n. Cognome/Nome P A  

1 PEDRALI VALENTINA X  
  

10 BRAVO CARLO  X 
  

2 GUERINI ELENA X  
  

11 RAVELLI NICOLA X   
  

3 OTTELLI MASSIMO X  
  

12 TAVOLDINI ELENA MARIUCCIA X   
  

4 ZANOLINI FABRIZIO GIOVANNI X  
  

13 ONGARO DONATELLA X   
  

5 GATTA GIOVANNI X  
  

14 PAONESSA LUIGI X   
  

6 COMINARDI CLAUDIA X  
  

15 AURORA SERGIO X   
  

7 VIVENZI MATTEO X  
  

16 PELI SABRINA X   
  

8 ZOBBIO GIADA X  
  

17 CAMELETTI GIACOMO X   
  

9 CHINDAMO AGASI DANIELE X  
  

    
 

 
 

      TOTALE 16  1   

 
     Risulta assente giustificato il Consigliere Carlo Bravo. 
 

Assiste l’adunanza il Segretario generale dott.ssa Adriana Salini, la quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
  
Essendo legale il numero degli intervenuti la Sig.ra Claudia Cominardi, nella sua qualità di 
Vice Presidente del Consiglio comunale, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per 
la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 
 
  
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da Adriana Salini, Claudia Cominardi e stampato il giorno 23/01/2026 da Ilaria Olivi.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 Comune di Sarezzo 

Delibera Consiglio comunale 

 
La Vice Presidente del Consiglio comunale Claudia Cominardi dà lettura dell’oggetto della 
proposta di deliberazione consiliare, di seguito trascritta, e cede la parola all’Assessore Massimo 
Ottelli (Noi Siamo Sarezzo) per relazionare in merito; 
 
DATO ATTO che al dibattito che ne è seguito sono intervenuti il Consigliere Luigi Paonessa 
(Popolari e Democratici per il Bene Comune) e l’Assessore Massimo Ottelli, che risponde in merito 
ai chiarimenti richiesti; 
 
UDITA la dichiarazione di voto della Capogruppo Donatella Ongaro (Popolari e Democratici per il 
Bene Comune), che preannuncia il voto contrario del gruppo confermando quanto già espresso in 
occasione della trattazione del punto precedente; 
 
ACQUISITI i preventivi pareri di regolarità tecnica e contabile da parte dei competenti 
Responsabili di Settore, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49 del D.lgs. 267/2000; 
 
RITENUTA la predetta proposta di deliberazione meritevole di approvazione senza la necessità di 
apportarvi modifiche o integrazioni; 
 
Di seguito, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Con votazione espressa per alzata di mano dal Sindaco e da n. 15 Consiglieri presenti e votanti, dal 
seguente esito: 

 
 Presenti n. 16 
 Favorevoli n. 11 
 Contrari n. 5 (Donatella Ongaro, Luigi Paonessa, Sergio Aurora, Sabrina Peli, 

Giacomo Cameletti) 
 Astenuti n. - 

 
D E L I B E R A 

 
DI APPROVARE la proposta di deliberazione di seguito trascritta nella sua formulazione integrale, 
ovvero senza alcuna modificazione o integrazione. 
 
SUCCESSIVAMENTE, come da motivata richiesta del Responsabile di Settore proponente, 
 
Su invito della Vice Presidente, 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Con votazione espressa per alzata di mano dal Sindaco e da n. 15 Consiglieri presenti e votanti, dal 
seguente esito: 

 
 Presenti n. 16 
 Favorevoli n. 11 
 Contrari n. 5 (Donatella Ongaro, Luigi Paonessa, Sergio Aurora, Sabrina Peli, 

Giacomo Cameletti) 
 Astenuti n. - 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da Adriana Salini, Claudia Cominardi e stampato il giorno 23/01/2026 da Ilaria Olivi.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 Comune di Sarezzo 

Delibera Consiglio comunale 

 
D E L I B E R A 

 
Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 
4, del D.lgs. n. 267/2000. 
 
Ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/90 e successive modifiche ed integrazioni sul procedimento 
amministrativo, qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo 
stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale di 
Brescia al quale è possibile presentare i propri rilievi, in ordine alla legittimità del presente atto, 
entro e non oltre 60 giorni dall'ultimo di pubblicazione all'albo pretorio. 
 
Il resoconto integrale della discussione relativa al presente verbale verrà allegato alla 
deliberazione di approvazione del verbale medesimo. 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da Adriana Salini, Claudia Cominardi e stampato il giorno 23/01/2026 da Ilaria Olivi.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 Comune di Sarezzo 

Delibera Consiglio comunale 

 
 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  
N. 72 DEL 12/12/2025  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE ECONOMICO-FINANZIARIO  
 
OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2026/2028   
 

IL RESPONSABILE DI SETTORE  
 
Visto l’art. 162, primo comma, del decreto legislativo n. 267/2000, il quale dispone che gli enti 
locali deliberino annualmente il bilancio di previsione finanziario riferito ad almeno un triennio, 
comprendente le previsioni di competenza e di cassa del primo esercizio del periodo considerato e 
le previsioni di competenza degli esercizi successivi, osservando i principi contabili generali e 
applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118, e successive modificazioni; 
 
Visto altresì l’art. 174 del medesimo decreto, il quale stabilisce che lo schema di bilancio di 
previsione finanziario è predisposto dall’organo esecutivo e da questo presentato all’organo 
consiliare entro il termine stabilito dal regolamento di contabilità dell’ente, al fine della 
deliberazione entro il 31 dicembre, termine previsto dall’art. 151; 
 
Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 coordinato con il decreto legislativo 10 agosto 
2014 n. 126 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili degli enti locali; 
 
Preso atto che il paragrafo 4.2. del “Principio contabile applicato concernente la programmazione 
di bilancio” individua, quali strumenti di programmazione: 

­ Il Documento Unico di programmazione (DUP); 

­ L’eventuale nota di aggiornamento del Documento unico di programmazione (DUP); 

­ Lo schema del bilancio di previsione finanziario; 

Richiamate:  

• la deliberazione di Giunta comunale n. 174 del 19/11/2025 di “Esame ed approvazione dello 
schema di documento unico di programmazione (DUP) – Sezione strategica 2024/2029 
Sezione operativa 2026/2028” 

• la deliberazione di Giunta comunale n. 178 del 19/11/2025 di “Esame ed approvazione dello 
schema di Bilancio di Previsione 2026/2028” 

• la proposta di deliberazione di Consiglio comunale n. 59 del 09/12/2025 di “Esame ed 
approvazione del documento unico di programmazione (DUP) – Sezione strategica 
2024/2029 Sezione operativa 2026/2028” 

Dato atto che lo schema di Bilancio di previsione è stato messo a disposizione dei Consiglieri in 
data 20/11/2025, mediante deposito e relativa comunicazione con nota prot. n. 30228/2025, come 
previsto dall’art. 11, comma 4 del vigente Regolamento di contabilità armonizzata; 

Preso atto che: 

­ il Rendiconto della gestione 2024, approvato con deliberazione consiliare n. 09 del 
23/04/2025, ed il Bilancio consolidato del GAP Comune di Sarezzo, approvato con 
deliberazione consiliare n. 35 del 29/09/2025, integralmente pubblicati nella sezione 
“amministrazione trasparente” del Comune di Sarezzo; 
COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da Adriana Salini, Claudia Cominardi e stampato il giorno 23/01/2026 da Ilaria Olivi.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 Comune di Sarezzo 

Delibera Consiglio comunale 

­ la proposta di deliberazione di Consiglio comunale n. 58 del 09/12/2025 di conferma delle 
aliquote dell’imposta municipale propria – IMU per l’anno 2026; 

­ le aliquote dell’addizionale comunale all’IRPEF, come stabilite con deliberazione consiliare n 
13 del 19/02/2020 e da ultimo riconfermate con deliberazione di Consiglio comunale n. 56 del 
19/12/2023; 

­ le deliberazioni di Consiglio comunale n. 76 e 77 del 27 maggio 2021 di approvazione delle 
tariffe del Canone Unico Patrimoniale; 

­ la deliberazione di Giunta comunale n. 176 del 19/11/2025 di “Definizione del tasso di 
copertura in percentuale del costo di gestione dei servizi a domanda individuale per l’anno 
2026” 

­ la deliberazione di Giunta comunale n. 175 del 19/11/2025 di “Destinazione dei proventi 
derivanti dalle sanzioni per violazioni del codice della strada – anno 2026” 

­ la deliberazione di Giunta comunale n. 177 del 19/11/2025 di “Approvazione del prospetto 
esplicativo del risultato presunto di amministrazione 2025, ai sensi dell’art. 187 comma 3-
quater del d.lgs. n. 267/2000”; 

­ le risultanze dei rendiconti delle società di capitali costituite per l’esercizio di servizi pubblici, 
relativi al penultimo esercizio antecedente quello cui il bilancio si riferisce; 

­ il Programma triennale dei lavori pubblici 2026-2028 e il relativo elenco annuale 2026, il 
Programma triennale 2026-2028 degli acquisti di beni e servizi di importo unitario pari o 
superiore ad € 140.000,00, il Piano triennale delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari 
2026-2028, la spesa attivabile per quanto concerne il programma triennale del fabbisogno di 
personale 2026-2028 da inserire all’interno del Piano Integrato di Attività e organizzazione 
2026-2028 da approvarsi successivamente all’approvazione del Bilancio di previsione, il 
Programma triennale 2026-2028 relativo all’affidamento di incarichi di studio o di ricerca 
ovvero di consulenza a soggetti estranei all’amministrazione, come contenuti nel DUP 
Sezione Operativa  2026/2028; 

Dato atto che il limite massimo per gli incarichi di studio, ricerca e/o consulenza, ex art. 3 comma 
5 Legge n. 244/2017, per ciascuno degli anni 2026, 2027 e 2028 può essere individuato, come 
previsto nello schema di bilancio, in € 30.000,00; 

Visto il Bilancio di Previsione 2026/2028 e relativi allegati, predisposti in coerenza con gli indirizzi 
generali e gli obiettivi strategici contenuti nel Documento Unico di Programmazione (DUP), che 
forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

Dato atto che lo schema di bilancio di previsione e gli altri documenti contabili allo stesso allegati 
sono stati redatti tenendo conto delle disposizioni vigenti in materia di finanza locale e sono stati 
osservati i principi e le norme stabilite dall’ordinamento finanziario contabile; 

Visto il parere reso dalla responsabile del settore economico finanziario ai sensi dell’art. 153 
comma 4 del decreto legislativo n. 267/2000 in ordine alla attendibilità delle previsioni di entrata e 
alla congruità delle previsioni spesa del bilancio di previsione 2026/2028; 

Acquisito parere favorevole dal Revisore Unico dei Conti, allegato sub B) alla presente 
deliberazione, espresso nel verbale del 09/12/2025 prot. n. 31954/2025; 

 
 

PROPONE AL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
1. di approvare il bilancio di previsione 2026/2028 e relativi allegati, redatto secondo gli 

schemi previsti dal D.lgs. n. 118/2011, le cui risultanze sono le seguenti: 
COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da Adriana Salini, Claudia Cominardi e stampato il giorno 23/01/2026 da Ilaria Olivi.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 Comune di Sarezzo 

Delibera Consiglio comunale 

 

ENTRATE
Previsione 

cassa         
2026

Previsione 
competenza  

2026
SPESE

Previsione 
cassa         
2026

Previsione 
competenza  

2026
Fondo di cassa iniziale 1.000.000,00
Utilizzo avanzo presunto di 
amministrazione

593.000,00 Disavanzo di 
amministrazione 0,00 0,00

Fondo Pluriennale 
vincolato

340.360,00

Titolo 1 - Entrate di natura 
tributarie, contributiva e 
perequativa

11.176.386,45 7.307.520,00 Titolo 1 - Spese correnti 18.645.224,27 14.568.221,00

Titolo 2 - Trasferimenti correnti 2.759.178,06 2.255.118,00

Titolo 3 - Entrate 
extratributarie 7.338.796,25 5.182.000,00

Titolo 4 - Entrate in conto 
capitale 11.750.204,04 9.952.880,00  Titolo 2 - Spese c/capitale 15.006.031,40 13.401.240,00

Titolo 5 - Entrate da riduz. 
att.f inanziarie 2.715.000,00 2.715.000,00

Titolo 3 -Spese per increm. 
att.f ianziaria 2.715.000,00 2.715.000,00

Totale entrate finali 35.739.564,80 27.412.518,00 Totale spese finali 36.366.255,67 30.684.461,00
Titolo 6 - Accensione di 
prestiti 2.715.000,00 2.715.000,00 Titolo 4 - Rimborso di prestiti 652.900,07 376.417,00

Titolo 8 - Anticipazioni di 
tesoreria

3.000.000,00 3.000.000,00 Titolo 5 - Chiusura 
anticipazioni tesoreria

3.000.000,00 3.000.000,00

Titolo 9 - Entr. per c/terzi e 
partita di giro

7.816.392,78 6.527.000,00 Titolo 7 - Spese per c/terzi e 
partite di giro

7.919.281,97 6.527.000,00

Totale titoli 49.270.957,58 39.654.518,00 Totale titoli 47.938.437,71 40.587.878,00
Totale complessivo entrate 50.270.957,58 40.587.878,00 Totale complessivo spese 47.938.437,71 40.587.878,00

Fondo cassa finale presunto 2.332.519,87

 
 
 

ENTRATE
Previsione 

competenza  
2027

SPESE
Previsione 

competenza  
2027

Utilizzo avanzo presunto di 
amministrazione

0,00 Disavanzo di amministrazione 0,00

Fondo Pluriennale vincolato 0,00
Titolo 1 - Entrate di natura tributarie, 
contributivva e perequativa 7.329.520,00 Titolo 1 - Spese correnti 14.896.509,00

Titolo 2 - Trasferimenti correnti 2.539.609,00
Titolo 3 - Entrate extratributarie 5.141.500,00
Titolo 4 - Entrate in conto capitale 5.330.000,00  Titolo 2 - Spese c/capitale 6.711.700,00
Titolo 5 - Entrate da riduz. att.f inanziarie 1.682.000,00 Titolo 3 -Spese per increm. att.f ianziaria 1.682.000,00

Totale entrate finali 22.022.629,00 Totale spese finali 23.290.209,00
Titolo 6 - Accensione di prestiti 1.682.000,00 Titolo 4 - Rimborso di prestiti 414.420,00
Titolo 8 - Anticipazioni di tesoreria 3.000.000,00 Titolo 5 - Chiusura anticipazioni tesoreria 3.000.000,00
Titolo 9 - Entr. per c/terzi e partita di giro 6.527.000,00 Titolo 7 - Spese per c/terzi e partite di giro 6.527.000,00

Totale titoli 33.231.629,00 Totale titoli 33.231.629,00
Totale complessivo entrate 33.231.629,00 Totale complessivo spese 33.231.629,00

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da Adriana Salini, Claudia Cominardi e stampato il giorno 23/01/2026 da Ilaria Olivi.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 Comune di Sarezzo 

Delibera Consiglio comunale 

ENTRATE
Previsione 

competenza  
2028

SPESE
Previsione 

competenza  
2028

Utilizzo avanzo presunto di 
amministrazione

0,00 Disavanzo di amministrazione 0,00

Fondo Pluriennale vincolato 0,00
Titolo 1 - Entrate di natura tributarie, 
contributivva e perequativa 7.351.420,00 Titolo 1 - Spese correnti 14.906.489,00

Titolo 2 - Trasferimenti correnti 2.529.806,00
Titolo 3 - Entrate extratributarie 5.131.500,00
Titolo 4 - Entrate in conto capitale 1.770.000,00  Titolo 2 - Spese c/capitale 1.469.700,00
Titolo 5 - Entrate da riduz. att.f inanziarie 0,00 Titolo 3 -Spese per increm. att.f ianziaria 0,00

Totale entrate finali 16.782.726,00 Totale spese finali 16.376.189,00
Titolo 6 - Accensione di prestiti 0,00 Titolo 4 - Rimborso di prestiti 406.537,00
Titolo 8 - Anticipazioni di tesoreria 3.000.000,00 Titolo 5 - Chiusura anticipazioni tesoreria 3.000.000,00
Titolo 9 - Entr. per c/terzi e partita di giro 6.527.000,00 Titolo 7 - Spese per c/terzi e partite di giro 6.527.000,00

Totale titoli 26.309.726,00 Totale titoli 26.309.726,00
Totale complessivo entrate 26.309.726,00 Totale complessivo spese 26.309.726,00  

 

2. di stabilire il limite massimo per gli incarichi di studio, ricerca e/o consulenza, ex art. 3 
comma 5 Legge n. 244/2017, per ciascuno degli anni 2026, 2027 e 2028 in € 30.000,00; 

3. di dichiarare il conseguente verbale di deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del d.lgs. n. 267/2000, al fine di poter concludere l’iter di 
approvazione nel rispetto delle scadenze prescritte; 

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da Adriana Salini, Claudia Cominardi e stampato il giorno 23/01/2026 da Ilaria Olivi.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 Comune di Sarezzo 

Delibera Consiglio comunale 

 
La lettura e l’approvazione del presente verbale vengono rimesse alla prossima seduta consiliare ai 
sensi dell’art. 52 del Regolamento del Consiglio e delle Commissioni Consiliari. 
 

La VICEPRESIDENTE  Il SEGRETARIO COMUNALE  
Claudia Cominardi 

 
Adriana Salini 

 
 

documento informatico sottoscritto digitalmente 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.

documento firmato digitalmente da Adriana Salini, Claudia Cominardi e stampato il giorno 23/01/2026 da Ilaria Olivi.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
N. 72 DEL 12/12/2025  

 

 

SETTORE ECONOMICO-FINANZIARIO  
 
OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 

2026/2028  

 

__________________________________________________________________________ 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Decreto legislativo n. 267/2000, in ordine alla proposta in 
oggetto, si esprime il seguente parere: favorevole. 
 
Sarezzo, 12/12/2025  

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

Cristina Lavera  

 
        documento informatico sottoscritto digitalmente 

 
 
 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da Cristina Lavera e stampato il giorno 23/01/2026 da Ilaria Olivi.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
N. 72 DEL 12/12/2025  

 

 

SETTORE ECONOMICO-FINANZIARIO  
 
OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 

2026/2028  

 

__________________________________________________________________________ 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Decreto legislativo n. 267/2000, in ordine alla proposta in 
oggetto, si esprime il seguente parere: favorevole. 
 
Sarezzo, 12/12/2025  

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

Cristina Lavera  

 
        documento informatico sottoscritto digitalmente 

 
 
 
 
 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da Cristina Lavera e stampato il giorno 23/01/2026 da Ilaria Olivi.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 58  
 

 

 
OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 

2026/2028   

 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata, mediante affissione all’Albo pretorio on 

line, con decorrenza da oggi e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi. 

Sarezzo, lì 21/01/2026. 

IL FUNZIONARIO INCARICATO 

Sara Giacomelli. * 

 
 
 
* Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da Sara Giacomelli e stampato il giorno 23/01/2026 da Ilaria Olivi.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.




